
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione delle modifiche ed integrazioni al programma operativo annuale delle 
attività, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 
dicembre 2021, n. 35, a seguito dell’approvazione delle Delibere di Giunta Regionale 
nn. 711/2023, 849/2023, 956/2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM

DECRETA

 di approvare, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 13 dicembre 
2021, n. 35, e nel rispetto di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con le DGR nn. 711/2023, 
849/2023, 956/2023, le modifiche ed integrazioni al Programma operativo annuale delle 
attività di cui all’allegato A, che sostituiscono integralmente il riepilogo delle attività 
promozionali in materia di turismo;

 di trasmettere le modifiche ed integrazioni al Programma operativo annuale alla Giunta 
Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 c.4 lett. a) della Legge Regionale 18 maggio 
2004 n. 13

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

http://www.regione.marche.it/atim


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30”;

Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;

Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022: “Approvazione del programma operativo annuale delle 
attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35“

Motivazione
La Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, stabilisce che l’ATIM è soggetto dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia amministrativa, contabile e gestionale e 
attribuisce al Direttore, tra le altre cose, il compito di predisporre ed adottare il Programma 
operativo annuale ed il Bilancio preventivo dell’Agenzia.

Con DGR n. 1430/2022 la Giunta regionale ha dato attuazione al citato articolo 7 
relativamente all’anno 2023, definendo gli indirizzi per l’elaborazione del Programma operativo 
annuale. Successivamente, con proprio Decreto n. 2/2022 il Direttore dell’ATIM ha approvando 
il Programma Operativo Annuale delle attività per il 2023 ed il relativo bilancio preventivo per il 
triennio 2023-2025. Detto Decreto è stato trasmesso alla Giunta regionale ai fini dell’esercizio 
della vigilanza, come stabilito dall’articolo 2 comma 4 e dall’articolo 5 della LR n. 13/2004. Con 
DGR n. 1852/2022 la Giunta ha preso atto del contenuto del Decreto e verificato il rispetto degli 
indirizzi per l’elaborazione del Programma operativo dell’ATIM. 

Il sopra richiamato Decreto direttoriale n. 2/2022, riporta, relativamente alle attività in 
materia di Turismo, interventi per euro 2.400.000,00, in corrispondenza delle risorse stanziate 
a favore di ATIM nel Bilancio di previsione 2023-2025 in corso di approvazione (somma poi 
confermata nella legge approvata). Ad integrazione di tali attività, vengono indicati ulteriori 
interventi per euro 3.000.000,00 da realizzarsi qualora si rendessero disponibili nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio regionale, ulteriori risorse regionali, statali, 
comunitarie e reiscrizioni di risorse vincolate.
Con DGR n. 711 del 30/05/2023 è stato approvato il trasferimento ad ATIM di risorse finalizzate 
all’attuazione di interventi di promozione nel settore enologico, per un importo di € 120.000,00

L’approvazione della succitata DGR n. 711/2023 è stata comunicata ad ATIM dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, con lettera ID 0661987/2023.

Con DGR n. 956 del 03/07/2023 è stato approvato il trasferimento ad ATIM di risorse statali 
relative al Piano di promozione 2021 del ministero del Turismo – paragrafo B.2 Interoperabilità 
– Tourism Digital Hub – euro 135.690,47



4

L’approvazione della succitata DGR n. 956/2023 è stata comunicata ad ATIM dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, con  lettera ID 30223880/2023.

Con DGR n. 849 del 19/06/2023 è stato approvato il trasferimento ad ATIM di risorse statali 
relative all’Accordo di programma attuativo del Piano di Promoziona Nazionale 2022 – rep. N. 
0018231/22 del 14 dicembre 2022 – azione 3 “Turismo Attivo” progetto Viaggio Italiano – euro 
330.000,00.

L’approvazione della succitata DGR n. 849/2023 è stata comunicata ad ATIM dal Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico, con  lettera ID 30025155/2023.

Al fine di dare attuazione alle azioni previste dalle succitate DGR 711/2023, 849/2023 e 
956/2023, ed ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della sopracitata legge 35/2021,si è 
provveduto, con proprio decreto n. 96 del 28/07/2023,  alla variazione del bilancio preventivo 
adottato con proprio Decreto 2/2022, al fine dell’iscrizione in entrata dei trasferimenti di fondi 
deliberati dalla Regione Marche e dell’iscrizione di corrispondenti capitoli in uscita, finalizzato 
alla realizzazione delle attività previste.

Con il presente atto, quindi, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della sopracitata 
legge, si rende necessario procedere alla modifica del Programma operativo annuale  adottato 
con proprio Decreto 2/2022, nel rispetto di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con le  
surrichiamate DGR 711/2023, 849/2023 e 956/2023, secondo quanto indicato  nella tabella 
allegata A;

Si stabilisce altresì di trasmettere le modifiche ed integrazioni al programma operativo annuale, 
approvate con il presente atto, alla Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 c.4 
lett. a) della Legge Regionale 18 maggio 2004 n. 13

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Marco Bruschini, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al 
fine:

 di approvare, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 13 dicembre 
2021, n. 35, e nel rispetto di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con le DGR nn. 711/2023, 
849/2023, 956/2023, le modifiche ed integrazioni al Programma operativo annuale delle 
attività di cui all’allegato A.



5

 di trasmettere le modifiche ed integrazioni al Programma operativo annuale alla Giunta 
Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 c.4 lett. a) della Legge Regionale 18 maggio 
2004 n. 13

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Il responsabile del procedimento
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.regione.marche.it/atim

	NumeroDataRep: n. 98 del 28 luglio 2023


